ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2018____  № 29_________

Об осуществлении денежных выплат участникам образовательных
отношений в рамках государственной программы Тульской области

«Развитие образования Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить денежное поощрение участникам образовательных
отношений по итогам международных и национальных чемпионатов по
профессиональному мастерству, проводимых по стандартам «Ворлдскиллс»,
и утвердить Порядок и размер его выплаты (приложение № 1).

2. Учредить денежное поощрение участникам образовательных
отношений по итогам конкурсных мероприятий, проводимых в рамках
государственной программы Тульской области «Развитие образования
Тульской области», и утвердить Порядок и размер его выплаты
(приложение № 2).

3. Учредить денежное поощрение лучшим учителям образовательных
организаций Тульской области и утвердить Порядок и размер его выплаты
(приложение № 3).

4. Учредить денежные премии талантливым обучающимся
образовательных организаций, расположенных на территории Тульской
области, и утвердить Порядок и размер их выплаты (приложение № 4).

5. Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Приложение № 1
к постановлению щжвительства

Тульской области

от 24.01.2018 № 29

ПОРЯДОК И РАЗМЕР
выплаты денежного поощрения участникам образовательных

отношений по итогам международных и национальных чемпионатов
по профессиональному мастерству, проводимых по стандартам

«Ворлдскиллс»

1. Настоящий Порядок и размер выплаты денежного поощрения
участникам образовательных отношений по итогам международных и
национальных чемпионатов по профессиональному мастерству, проводимых
по стандартам «Ворлдскиллс» (далее -  Порядок), определяет правила
выплаты денежного поощрения обучающимся профессиональных
образовательных организаций и образовательных организаций высшего
образования, расположенных на территории Тульской области, проявившим
выдающиеся способности и ставшим победителями или призерами
международных и национальных чемпионатов по профессиональному
мастерству, проводимых по стандартам «Ворлдскиллс», и их наставникам
(далее -  денежное поощрение, международные и национальные чемпионаты
соответственно) и его размер.

2. Денежное поощрение предоставляется министерством образования
Тульской области (далее -  уполномоченный орган) за счет средств бюджета
Тульской области в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета
Тульской области в пределах средств, ежегодно предусматриваемых
уполномоченному органу на текущий финансовый год на реализацию
мероприятия «Выявление и поддержка талантливых участников
образовательных отношений» государственной программы Тульской области
«Развитие образования Тульской области», утвержденной постановлением
правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637.

3. Перечень международных и национальных чемпионатов,
победителям и призерам которых выплачивается денежное поощрение
(далее -  Перечень), ежегодно утверждается Союзом «Агентство развития
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы»
(Ворлдскиллс Россия)».

4. Денежное поощрение выплачивается:
а) победителям и призерам международных и национальных

чемпионатов, занявшим первое, второе и третье места;
б) педагогическим работникам, подготовившим победителей

международных и национальных чемпионатов, занявших первое место.

2

Список получателей денежного поощрения утверждается приказом
уполномоченного органа в течение тридцати рабочих дней со дня подведения
итогов международных и национальных чемпионатов:

для категории, указанной в подпункте «а» настоящего пункта, на
основании приказов федеральных органов исполнительной власти об итогах
международных и национальных чемпионатов;

для категории, указанной в подпункте «б» настоящего пункта, на
основании приказа уполномоченного органа об итогах проведения
регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia)
Тульской области.

5. Размер денежного поощрения составляет:
для категории, указанной в подпункте «а» пункта 4 настоящего

Порядка:
первое место (победитель) -  тридцать тысяч рублей;
второе место (призер) -  двадцать тысяч рублей;
третье место (призер) -  десять тысяч рублей;
для категории, указанной в подпункте «б» пункта 4 настоящего

Порядка, -  десять тысяч рублей.
Денежное поощрение носит персональный характер.
6. Получатели денежного поощрения в течение пятнадцати рабочих

дней со дня принятия соответствующего приказа уполномоченного органа
представляют в уполномоченный орган следующие документы:

заявление о выплате денежного поощрения;
согласие на обработку персональных данных;
копию документа, удостоверяющего личность получателя денежного

поощрения;
копию страхового свидетельства государственного пенсионного

страхования;
реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации в

установленном порядке на имя получателя денежного поощрения.
Форма заявления и согласия на обработку персональных данных

утверждается приказом уполномоченного органа.
7. Выплата денежного поощрения осуществляется уполномоченным

органом в течение тридцати рабочих дней со дня предоставления
получателями денежного поощрения документов, определенных пунктом 6
настоящего Порядка, путем перечисления средств на их лицевые счета,
открытые в установленном порядке в кредитных организациях.

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 24.01.2018 № 29

ПОРЯДОК И РАЗМЕР
выплаты денежного поощрения участникам образовательных
отношений по итогам конкурсных мероприятий, проводимых

в рамках государственной программы Тульской области
«Развитие образования Тульской области»

1. Настоящий Порядок и размер выплаты денежного поощрения
участникам образовательных отношений по итогам конкурсных
мероприятий, проводимых в рамках государственной программы Тульской
области «Развитие образования Тульской области» (далее -  Порядок),
определяет правила выплаты денежного поощрения победителям и призерам
ежегодных конкурсных мероприятий, проводимых министерством
образования Тульской области (далее -  уполномоченный орган) и
подведомственными уполномоченному органу образовательными
организациями, а также педагогическим работникам, подготовившим
победителей конкурсных мероприятий профессионального мастерства,
(далее -  конкурсные мероприятия, денежное поощрение соответственно) и
его размер.

2. Денежное поощрение предоставляется уполномоченным органом за
счет средств бюджета Тульской области в соответствии со сводной
бюджетной росписью бюджета Тульской области в пределах средств,
ежегодно предусматриваемых уполномоченному органу на текущий
финансовый год на реализацию мероприятия «Выявление и поддержка
талантливых участников образовательных отношений» государственной
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области»,
утвержденной постановлением правительства Тульской области
от 19.11.2013 № 637.

3. Денежное поощрение предоставляется:
а) педагогическим работникам -  победителям и призерам

регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России»,
занявшим в рейтинге участников, составленном по итогам конкурсного
мероприятия (далее -  рейтинг), первое, второе и третье места;

б) педагогическим работникам -  победителям и призерам
регионального этапа всероссийских конкурсов профессионального

2

мастерства для работников сферы образования, региональных конкурсов
«Менеджер в образовании», «Моё призвание -  логопед», «Классный
руководитель», занявшим в рейтинге первое, второе и третье места;

в) обучающимся образовательных организаций, расположенных на
территории Тульской области, -  победителям и призерам региональных
этапов Всероссийской олимпиады профессионального мастерства
обучающихся по профессиям и специальностям среднего профессионального
образования, Всероссийской олимпиады школьников, занявшим в рейтинге
первое, второе и третье места;

г) педагогическим работникам образовательных организаций,
расположенных на территории Тульской области, подготовившим:

победителей региональных этапов Всероссийской олимпиады
профессионального мастерства обучающихся по профессиям и
специальностям среднего профессионального образования;

победителей и призеров заключительного этапа Всероссийской
олимпиады школьников.

Список получателей денежного поощрения утверждается приказом
уполномоченного органа на основании протокола жюри конкурсного
мероприятия в течение трех рабочих дней со дня подведения итогов
конкурсного мероприятия.

Порядок проведения конкурсных мероприятий утверждается приказом
уполномоченного органа.

4. Размер денежного поощрения составляет:
для категории, указанной в подпункте «а» пункта 4 настоящего

Порядка:
первое место в рейтинге (победитель) -  пятьдесят тысяч рублей;
второе место в рейтинге (призер) -  тридцать тысяч рублей;
третье место в рейтинге (призер) -  двадцать тысяч рублей;
для категории, указанной в подпункте «б» пункта 4 настоящего

Порядка:
первое место в рейтинге (победитель) -  тридцать тысяч рублей;
второе место в рейтинге (призер) -  двадцать тысяч рублей;
третье место в рейтинге (призер) -  десять тысяч рублей;
для категории, указанной в подпункте «в» пункта 4 настоящего

Порядка:
первое место в рейтинге (победитель) -  пять тысяч рублей;
второе место в рейтинге (призер) -  три тысячи рублей;
третье место в рейтинге (призер) -  две тысячи рублей;

3

для категории, указанной в подпункте «г» пункта 4 настоящего
Порядка -  шесть тысяч рублей.

Денежное поощрение носит персональный характер.
5. Получатели денежного поощрения в течение пятнадцати рабочих

дней со дня принятия соответствующего приказа уполномоченного органа
представляют в уполномоченный орган следующие документы:

заявление о выплате денежного поощрения;
согласие на обработку персональных данных;
копию документа, удостоверяющего личность получателя премии;
копию страхового свидетельства государственного пенсионного

страхования;
реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации в

установленном порядке на имя получателя денежного поощрения.
Форма заявления и согласия на обработку персональных данных

утверждается приказом уполномоченного органа.
6. Выплата денежного поощрения осуществляется уполномоченным

органом в течение тридцати рабочих дней со дня предоставления
получателями денежного поощрения документов, определенных пунктом 6
настоящего Порядка, путем перечисления средств на их лицевые счета,
открытые в установленном порядке в кредитных организациях.

от 24 .01.2018 № 29

ПОРЯДОК И РАЗМЕР
выплаты денежного поощрения лучшим учителям
образовательных организаций Тульской области

1. Настоящий Порядок и размер выплаты денежного поощрения
лучшим учителям образовательных организаций Тульской области
(далее -  Порядок) определяет правила выплаты денежного поощрения
учителям образовательных организаций, расположенных на территории
Тульской области, по итогам проводимого министерством образования
Тульской области (далее -  уполномоченный орган) конкурсного отбора
лучших учителей образовательных организаций Тульской области,
реализующих общеобразовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, на получение денежного
поощрения (далее -  конкурсный отбор, денежное поощрение
соответственно), и его размер.

2. Конкурсный отбор проводится в соответствии с правилами,
утвержденными приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации.

3. По итогам конкурсного отбора формируется рейтинг учителей-
участников конкурсного отбора на получение денежного поощрения,
утверждаемый приказом уполномоченного органа.

Лучшие учителя, занявшие в рейтинге места с первого по двадцатое
получают денежное поощрение за счет средств бюджета Тульской области в
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тульской области в
пределах средств, предусмотренных на текущий финансовый год на
реализацию мероприятия «Выявление и поддержка талантливых участников
образовательных отношений» государственной программы Тульской
области «Развитие образования Тульской области», утвержденной
постановлением правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637,
в размере пятидесяти тысяч рублей.

Денежное поощрение носит персональный характер.
4. Лучшие учителя в течение пятнадцати рабочих дней со дня

принятия соответствующего приказа уполномоченного органа об

Приложение № 3
к постановлению правительства

Тульской области

2

утверждении списка победителей конкурсного отбора представляют в
уполномоченный орган следующие документы:

заявление о выплате денежного поощрения;
согласие на обработку персональных данных;
копию документа, удостоверяющего личность получателя денежного

поощрения;
копию страхового свидетельства государственного пенсионного

страхования;
реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации в

установленном порядке на имя получателя денежного поощрения.
Форма заявления и согласия на обработку персональных данных

утверждается приказом уполномоченного органа.
5. Выплата денежного поощрения лучшим учителям осуществляется

уполномоченным органом не позднее 5 октября текущего года путем
перечисления средств на их лицевые счета, открытые в установленном
порядке в кредитных организациях.

6. Лучшие учителя, получившие денежное поощрение, имеют право
повторно участвовать в конкурсном отборе не ранее чем через пять лет.

Исчисление пятилетнего срока начинается с 1 января года,
следующего за годом участия в конкурсном отборе.

Приложение № 4
к постановлению правительства

Тульской области

от 24.01.2018 № 29

ПОРЯДОК И РАЗМЕР
выплаты денежных премий талантливым обучающимся

образовательных организаций, расположенных
на территории Тульской области

1. Настоящий Порядок и размер выплаты денежных премий
талантливым обучающимся образовательных организаций, расположенных
на территории Тульской области (далее -  Порядок, премии соответственно),
определяет правила выплаты премий обучающимся образовательных
организаций, расположенных на территории Тульской, являющимся
победителями и призерами региональных конкурсных мероприятий,
перечень которых утверждается приказом министерства образования
Тульской области (далее -  уполномоченный орган, Перечень
соответственно), и его размер.

2. Выплата премий осуществляется уполномоченным органом за счет
средств бюджета Тульской области в соответствии со сводной бюджетной
росписью бюджета Тульской области в пределах средств, ежегодно
предусматриваемых на текущий год на реализацию мероприятия
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных
отношений» государственной программы Тульской области «Развитие
образования Тульской области», утвержденной постановлением
правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637.

3. Премии предоставляются пятидесяти талантливым обучающимся
образовательных организаций, расположенных на территории Тульской
области, являющимся победителями и призерами региональных конкурсных
мероприятий, включенных в Перечень.

4. Перечень утверждается уполномоченным органом ежегодно не
позднее 31 августа текущего года.

В Перечень включаются региональные конкурсные мероприятия,
планируемые к проведению в следующем учебном году, отвечающие
следующим требованиям:

наличие Положения (регламента) о конкурсном мероприятии,
содержащего сведения об ответственном исполнителе конкурсного
мероприятия, о целях и задачах конкурсного мероприятия, требованиях к

2

участникам, в том числе к возрасту, об этапах и сроках проведения,
номинациях, критериях отбора победителей и призеров конкурсного
мероприятия, защите персональных данных, функциях и полномочиях
организационного комитета, жюри или судейской коллегии, финансовом
обеспечении конкурсного мероприятия);

подведение итогов конкурсного мероприятия по результатам личного
(индивидуального) зачета;

проведение мероприятия на протяжении двух или более лет,
предшествующих году подачи предложения о включении конкурсного
мероприятия в Перечень;

возраст участников конкурсного мероприятия от 12 до 25 лет
(включительно);

наличие у ответственного исполнителя конкурсного мероприятия
официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором в том числе размещена информация о конкурсном
мероприятии.

Перечень формируется на основании предложений образовательных
организаций, расположенных на территории Тульской области.

5. Размер премии составляет двадцать тысяч рублей.
Премии носят персональный характер, присуждаются по одному

региональному конкурсному мероприятию и не могут присуждаться
повторно в течение года, в котором осуществляется выплата.

Возраст победителей и призеров мероприятий определяется на момент
даты проведения конкурсного мероприятия.

6. Организации, указанные в Положении (регламенте) о конкурсном
мероприятии как ответственные исполнители конкурсных мероприятий
(далее -  организаторы), включенных в Перечень, в срок до 20 сентября
текущего года представляют в уполномоченный орган следующие
документы:

копию протокола жюри (судейской коллегии);
копию Положения (регламента) о региональном конкурсном

мероприятии;
копию приказа (решения) об итогах регионального конкурсного

мероприятия;
заявление получателя премии о выплате премии;
согласие на обработку персональных данных;
копию документа, удостоверяющего личность получателя премии;

3

справку с места учебы (на момент участия получателя премии в
региональном конкурсном мероприятии);

копию страхового свидетельства государственного пенсионного
страхования;

реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации в
установленном порядке на имя получателя премии.

Форма согласия на обработку персональных данных и заявления
утверждается приказом уполномоченного органа.

Организаторы несут полную ответственность за достоверность
представленных ими сведений.

Список получателей премии утверждается приказом уполномоченного
органа.

7. Выплата премий осуществляется уполномоченным органом не
позднее 15 октября текущего года путем перечисления средств на лицевые
счета получателей премии, открытые в установленном порядке в кредитных
организациях.